
ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 1509 del 09-12-2024 - Pag.1 - Comune di Assisi 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1509 del 09-12-2024 
 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO PER FAMIGLIE CON 
MINORI CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO (DECRETO 29 LUGLIO 2022 E SS.II.) 
ANNUALITA 2022-2023.RIAPERTURA TERMINI AVVISO PER PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA 

 
Proposta di Determinazione Dirigenziale 

n. 50 della ZONA SOCIALE N. 3 del 28-11-2024 
al DIRIGENTE 

dott.ssa Patrizia Gaudenzi 
 
VISTI 

­ l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 con il quale è stato istituito  il Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità, al fine di dare attuazione alle politiche per la promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico e che ciascuna 
Regione provvede al riparto ai soggetti beneficiari, per finanziare iniziative dedicate alle persone con 
disturbo dello spettro autistico negli ambiti di cui agli artt. 1, comma 1 e 4, del Decreto Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per le politiche sociali del 29 luglio 2022;  

­ il Decreto 29 luglio 2022, “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità”, della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità con il quale vengono stanziate risorse pari ad € 50 milioni per 
ciascuna delle annualità 2022-2023, per un totale di 100 milioni di euro, sul Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità, destinate a finanziare interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico, sono destinate a finanziare progetti per la promozione del 
benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico, assistite in un 
contesto più ampio di inclusione sociale;   

 
CONSIDERATO che la Regione Umbria con DGR n. 1320/2022 e 1401/2022 ha approvato il programma 
regionale per le annualità 2022-2023 nell’ambito del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, commi 1, 2, e 2 bis, lettera b-bis), del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 destinate a finanziare interventi diretti a favorire iniziative 
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico;   
 
PRESO ATTO che la Zona sociale n. 3 è destinataria di una dotazione finanziaria complessiva di €. 
101.088,82 per l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità con il 
contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per la disabilità; 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 1509 del 09-12-2024 - Pag.2 - Comune di Assisi 

CONSIDERATO 
­ che la Conferenza di Zona del 15.5.2024 ha programmato la ripartizione del Fondo destinando € 

30.000,00 per il servizio di  assistenza scolastica ad personam e € 71.088,82 per l’avvio delle 
procedure per l’utilizzo del Fondo a favore di famiglie con minori con disturbo dello spetto autistico e il  
relativo Piano territoriale da inviare  alla Regione Umbria;     

­ la nota del 31/05/2024 prot. 27796 con la quale il Comune di Assisi, Capofila della Zona Sociale 3, 
trasmetteva alla Regione Umbria la manifestazione di volontà relativa all’utilizzazione del Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilità per le annualità 2022-2023 – Risorse per interventi per 
persone con disturbi dello spettro autistico alla Regione;   

 
CONSIDERATO che la somma di €. 71.088,82 trova disponibilità al Cap E. n. 299, Cap. U. 102088 del 
Bilancio 2024; 
 
PRESO ATTO degli Atti del Comune di Assisi: 

­ D.D.  n. 807 del 28/06/2024 con la quale è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per il sostegno alle 
famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico e relativa domanda di partecipazione ai fini 
dell’individuazione degli aventi titolo alla concessione del beneficio economico; 

­ D.D. n. 1182 del 11/10/2024 con la quale è stata nominata la Commissione Intercomunale composta 
da tecnici della Zona sociale n. 3 (Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara, Valfabbrica) 

­ D.D. n. 1308 del 06/11/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria degli aventi diritto al 
beneficio relativo all’Avviso Pubblico in oggetto e il contestuale impegno di spesa per l’erogazione del 
contributo riconosciuto agli aventi diritto; 
 

TENUTO CONTO della Liquidazione del Comune di Assisi n. 4537 del 25/11/2024 con la quale sono state 
liquidate le somme spettanti agli aventi diritto per un totale pari a € 40.555,56; 
 
CONSIDERATO che, in base alla dotazione finanziaria assegnata al Comune di Assisi, in qualità di Comune 
capofila della Zona Sociale n. 3,  vi è un’economia pari a € 30.533,26; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla riapertura dei termini dell’ Avviso Pubblico per il sostegno alle 
famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico per la presentazione delle domande: 

­ Mantenendo invariati i requisiti relativi al rimborso delle spese documentate relative a prestazioni di 
assistenza socio-sanitaria professionale previste dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 
spettro autistico dell'Istituto superiore di sanità (quali ad esempio psicomotricità, logopedia, terapia 
con particolare riferimento al metodo ABA) e sostenute con decorrenza dal 01/09/2023 alla 
20/09/2024; 

­ mantenendo invariati i requisiti di accesso di cui all’art. 2 e all’art. 3; 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 1509 del 09-12-2024 - Pag.3 - Comune di Assisi 

­ mantenendo invariati le modalità di presentazione della domanda di cui all’art. 4 e individuando quale 
data ultima di scadenza per la presentazione della stessa il giorno 31.12.2024 

­ mantenendo invariati gli artt. 5, 6, 7, e 8; 
­ stabilendo altresì che le persone risultate già beneficiarie nella graduatoria di cui alla D.D. n. 1308 del 

06/11/2024 non possono ripresentare la domanda; 
 
RITENUTO pertanto necessario di 

­ Pubblicare la comunicazione di riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie 
con minori con disturbo dello spettro autistico (Allegato A), l’Avviso Pubblico per il sostegno alle 
famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico (Allegato B) e il modello di domanda per 
sostegno economico alle famiglie con minori con disturbo dello spettro autistico (Allegato C) e sul sito 
istituzionale del Comune di Assisi alla sezione “Amministrazione trasparente”;  

­ disporre che le domande relative all’Avviso pubblico potranno essere presentate a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione nell’Albo pretorio online del Comune di Assisi e sui rispettivi siti dei 
Comuni della Zona Sociale N. 3 con scadenza del termine ultimo di presentazione dell’istanza al 
31.12.2024;  

 
VALUTATO altresì di dover impegnare somma di € 30.533,26 al Cap. U. 102088 per le nuove domande che 
perverranno a seguito della riapertura dei termini dell’Avviso pubblico di cui trattasi; 
 
RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata dei servizi ed interventi di natura socio- assistenziale 
sottoscritta tra i Comuni di Assisi, Bastia Umbra, Bettona, Cannara e Valfabbrica, Racc. 5531 del 23.12.2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 34712 del 11.07.2024 con cui il Sindaco ha attribuito alla dott.ssa 
Patrizia Gaudenzi, la Dirigenza del Settore “Programmazione finanziaria, servizi alla persona e politiche 
educative, per i Servizi Sociali e Gestione ERP 
 
VISTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Katia Sposini, Responsabile dell’Ufficio Servizi 
Sociali e Gestione ERP del Comune di Assisi, come da nomina conferita con determinazione del Dirigente del 
Settore n. 891 del 23.7.2024; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000 espresso dal 
Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali Gestione ERP del Comune di Assisi; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile. 
 
 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 1509 del 09-12-2024 - Pag.4 - Comune di Assisi 

SI PROPONE 
per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente richiamate, DI 
1. Prendere atto che, in base alla dotazione finanziaria assegnata al Comune di Assisi, in qualità di Comune 
capofila della Zona Sociale n. 3,  vi è un’economia pari a € 30.533,26. 
 
2. Procedere alla riapertura dei termini dell’ Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie con minori con 
disturbo dello spettro autistico per la presentazione delle domande: 

­ Mantenendo invariati i requisiti relativi al rimborso delle spese documentate relative a prestazioni di 
assistenza socio-sanitaria professionale previste dalle linee guida sul trattamento dei disturbi dello 
spettro autistico dell'Istituto superiore di sanità (quali ad esempio psicomotricità, logopedia, terapia 
con particolare riferimento al metodo ABA) e sostenute con decorrenza dal 01/09/2023 alla 
20/09/2024; 

­ mantenendo invariati i requisiti di accesso di cui all’art. 2 e all’art. 3; 
­ mantenendo invariati le modalità di presentazione della domanda di cui all’art. 4 e individuando quale 

data ultima di scadenza per la presentazione della stessa il giorno 31.12.2024 
­ mantenendo invariati gli artt. 5, 6, 7, e 8; 
­ stabilendo altresì che le persone risultate già beneficiarie nella graduatoria di cui alla D.D. n. 1308 del 

06/11/2024 non possono ripresentare la domanda; 
 
3. Pubblicare la comunicazione di riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie con 
minori con disturbo dello spettro autistico (Allegato A), l’Avviso Pubblico per il sostegno alle famiglie con minori 
con disturbo dello spettro autistico (Allegato B) e il modello di domanda per sostegno economico alle famiglie 
con minori con disturbo dello spettro autistico (Allegato C) e sul sito istituzionale del Comune di Assisi alla 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
4. disporre che le domande relative all’Avviso pubblico potranno essere presentate a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione nell’Albo pretorio online del Comune di Assisi e sui rispettivi siti dei Comuni 
della Zona Sociale N. 3 con scadenza del termine ultimo di presentazione dell’istanza al 31.12.2024. 
 
5. Impegnare somma di € 30.533,26 al Cap. U. 102088 per le nuove domande che perverranno a seguito della 
riapertura dei termini dell’Avviso pubblico di cui trattasi. 
 
6. Indicare come Responsabile del procedimento la dott.ssa Katia Sposini, Responsabile dell’Ufficio Servizi 
Sociali e Gestione ERP.    
  
  
 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 1509 del 09-12-2024 - Pag.5 - Comune di Assisi 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 50 della ZONA SOCIALE N. 3 sopra 
riportata redatta dal responsabile dell’ufficio ZONA SOCIALE N. 3 che qui si intende 
integralmente trascritta; 
 
RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente; 
 
VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 50 della ZONA SOCIALE N. 3 
del 28-11-2024, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra riportato, che qui 
si intende integralmente trascritto. 
 
 

 
(Documento Firmato Digitalmente) 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento  

Firmato dott.ssa Katia Sposini  

 Il DIRIGENTE 
 dott.ssa Patrizia Gaudenzi 



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA 

 
 

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 1509 del 09-12-2024 - Pag.6 - Comune di Assisi 

Documento prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii 
 


